
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell’università e del diritto allo studio 

 

D.D.S.  2533  del 13/12/2024 

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

e-mail:  
dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it 

Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

2533 DDS del 13_12_2024 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R. 14/05/1985, n. 246 (norme di attuazione dello statuto della Regione 
Siciliana in materia di pubblica istruzione); 

VISTA la legge regionale del 16/12/2008 n. 19 Norme per la riorganizzazione dei 
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 
Regione; 

VISTO il D. P.Reg. 05/04/2022 n. 9 - Regolamento di attuazione del titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi del comma 3, articolo 13, legge regionale 17 
marzo 2016, n. 3; 

VISTA la Legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2. Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2024-2026; 

VISTA la sentenza della Corte di Appello di Palermo n. 1923/2023 dei giorni 31/10-
10/11/2023, come rettificata con decreto del 17/05/2024, con la quale 
- Cordaro Pietra, già insegnante del ruolo delle scuole materne regionali 
- e l’Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale della Regione 

Siciliana (già Assessorato beni culturali e ambientali e della pubblica 
istruzione), 

sono condannati, in solido fra loro, a pagare a titolo di risarcimento del danno 
biologico xxxx commessi nel 1995 da Cordaro Pietra, quale insegnante della 
scuola materna regionale “G. Pascoli” di Palermo, le seguenti somme:  
 in favore di ALEXANDRA MIHAELA MINERBA la complessiva somma di € 

228.925,99, oltre interessi al saggio legale sulla somma di € 218.925,99 dalla 
data della presente decisione sino al soddisfo e sulla somma di € 10.000,00 
dal 29/03/2012 fino al soddisfo;  

 in favore di ROSALIA FIORITO, di ALEXANDRA MIHAELA MINERBA e di 
MICHELE ANTONIO MINERBA, nella loro qualità di eredi di GIUSEPPE 
MINERBA, la complessiva somma di € 243.925,99, oltre interessi al saggio 
legale sulla somma di € 218.925,99 dalla data della presente decisione sino 
al soddisfo e sulla somma di € 25.000,00 dal 29/03/2012 fino al soddisfo;  

 in favore di ROSALIA FIORITO la complessiva somma di € 243.925,99, oltre 
interessi al saggio legale sulla somma di € 218.925,99 dalla data della 
presente decisione sino al soddisfo e sulla somma di € 25.000,00 dal 
29/03/2012 fino al soddisfo;  

 in favore di MICHELE ANTONIO MINERBA la complessiva somma di 
109.462,98, oltre interessi al saggio legale dalla data della presente 
decisione sino al soddisfo.  

 a rifondere ai FIORITO-MINERBA le spese del giudizio, che liquida in euro 
12.500,00 per il giudizio di appello, in euro 10.000,00 per il giudizio di 
cassazione e in euro 19.000,00 per il presente giudizio di rinvio, oltre spese 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell’università e del diritto allo studio 

 

D.D.S.  2533  del 13/12/2024 

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

e-mail:  
dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it 

Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

2533 DDS del 13_12_2024 

generali al 15%, spese esenti in misura pari alle somme versate a titolo di 
contributo unificato per ciascun grado di giudizio, C.P.A. e I.V.A. nella misura 
di legge;  

VISTA la PEC del 16/06/2024 con la quale l’Avv. Violetta Dosi, legale di Fiorito e 
Minerba, ha chiesto alla Regione Siciliana l’esecuzione della sentenza della 
Corte di Appello di Palermo n. 1923/2023 dei giorni 31/10-10/11/2023;  

VISTA la nota 70853 del 25/06/2024 dell’Avvocatura dello Stata di Palermo con la quale 
comunica che la sentenza della Corte di Appello di Palermo n. 1923/2023 dei 
giorni 31/10-10/11/2023 è stata notificata in data 16/06/2024; 

CONSIDERATO che quanto dovuto sulla base della sentenza della Corte di Appello di 
Palermo n. 1923/2023 dei giorni 31/10-10/11/2023 può essere quantificato come 
segue: 

in favore di Minerba Alexandra Mihaela 
sorte capitale sentenza 218.925,99 
sorte capitale sentenza 10.000,00 
interessi dal 29/03/2012 al 16/06/2024 su euro 10.000,00 1.475,86 
totale 230.401,85 

in favore di Fiorito Rosalia  
sorte capitale sentenza 218.925,99 
sorte capitale sentenza 25.000,00 
interessi dal 29/03/2012 al 16/06/2024 su euro 10.000,00 3.689,66 
totale 247.615,65 

in favore di Minerba Michele Antonio 
sorte capitale sentenza 109.462,98 

in favore di Fiorito Rosalia, di Minerba Alexandra Mihaela e di Minerba Michele 
Antonio, nella loro qualità di eredi di Minerba Giuseppe 
sorte capitale sentenza 218.925,99 
sorte capitale sentenza 25.000,00 
interessi dal 29/03/2012 al 16/06/2024 su euro 10.000,00 3.689,66 
totale 247.615,65 

in favore di Fiorito Rosalia, di Minerba Alexandra Mihaela e di Minerba Michele 
Antonio a titolo di spese legali: 
spese legali primo giudizio di appello     12.500,00 
spese legali giudizio di cassazione      10.000,00 
spese legali secondo giudizio di appello     19.000,00 
    totale onorari 41.500,00 
spese generali 15% 41.500,00 6.225,00 
CPA 4% 47.725,00 1.909,00 
IVA 22% 49.634,00 10.919,48 

    TOTALE 60.553,48 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell’università e del diritto allo studio 

 

D.D.S.  2533  del 13/12/2024 

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

e-mail:  
dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it 

Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

2533 DDS del 13_12_2024 

VISTA la nota 0026443 del 14/08/2024 con la quale è stato chiesto il riconoscimento 
della legittimità del debito fuori bilancio (scheda della partita debitoria n° 36 del 
22/08/2024) per l’importo complessivo di euro 895.649,61 da imputare sul 
capitolo 372505 con la seguente ripartizione: 

Minerba Alexandra Mihaela sorte capitale 310.234,66 
Minerba Alexandra Mihaela interessi legali 2.705,74 
Minerba Alexandra Mihaela spese per liti 20.184,50 
Fiorito Rosalia sorte capitale 325.234,65 
Fiorito Rosalia interessi legali 4.919,54 
Fiorito Rosalia spese per liti 20.184,50 
Minerba Michele Antonio sorte capitale 190.771,64 
Minerba Michele Antonio interessi legali 1.229,88 
Minerba Michele Antonio spese per liti 20.184,50 

VISTA la nota 42516 del 06/12/2024 dell’Assessorato dell’economia con la quale è 
stato comunicato che in data 13/12/2024 saranno disposte le opportune 
variazioni di bilancio per il successivo impegno e pagamento delle obbligazioni 
di cui al DDL. n. 828/2024 (Delibera di Giunta n. 349 del 11/11/2024); 

VISTA la dichiarazione dell’10/12/2024 con la quale Fiorito Rosalia comunica l’IBAN sul 
quale accreditare le somme di cui alla sentenza della Corte di Appello di 
Palermo n. 1923/2023 dei giorni 31/10-10/11/2023; 

VISTA la delega a riscuotere del 11/12/2024 di Minerba Alexandra Mihaela e Minerba 
Michele Antonio conferita a Fiorito Rosalia; 

 

D E C R E T A 

art. 1 per le motivazioni di cui in premessa sono impegnate sul capitolo 372505 (codice 
finanziario/SIOPE U.1.10.05.04.001) del bilancio della Regione Siciliana esercizio 
finanziario 2024 le seguenti somme a titolo di esecuzione della sentenza della Corte 
di Appello di Palermo n. 1923/2023 dei giorni 31/10-10/11/2023, come rettificata con 
decreto del 17/05/2024: 

beneficiario oggetto 
numero 

variazione 
impegno euro 

Minerba 
Alexandra 
Mihaela 

 

sorte capitale 304889 310.234,66 
interessi  legali 304890 2.705,74 
spese per liti 304891 20.184,50 

Fiorito Rosalia 
 

sorte capitale 304892 325.234,65 
interessi  legali 304893 4.919,54 
spese per liti 304894 20.184,50 

Minerba 
Michele Antonio  

sorte capitale 304895 190.771,64 
interessi  legali 304896 1.229,88 
spese per liti 304897 20.184,50 

art. 2 si dispone la liquidazione delle seguenti somme a gravare sull’impegno assunto sul 
capitolo 372505 (codice finanziario/SIOPE U.1.10.05.04.001) del bilancio della 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell’università e del diritto allo studio 

 

D.D.S.  2533  del 13/12/2024 

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

e-mail:  
dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it 

Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

2533 DDS del 13_12_2024 

Regione Siciliana esercizio finanziario 2024 con l’art. 1 del presente decreto: 

beneficiario IBAN euro 

Minerba 
Alexandra 
Mihaela 

 

xxxxxx 
 intestato delegato Fiorito Rosalia 

310.234,66 

xxxxxx 
 intestato delegato Fiorito Rosalia 

2.705,74 

xxxxxx 
intestato delegato Fiorito Rosalia 

20.184,50 

Fiorito Rosalia 
 

xxxxxx 325.234,65 

xxxxxx 4.919,54 

xxxxxx 20.184,50 

Minerba 
Michele Antonio  

xxxxxx 
 intestato delegato Fiorito Rosalia 

190.771,64 

xxxxxx 
 intestato delegato Fiorito Rosalia 

1.229,88 

xxxxxx 
 intestato delegato Fiorito Rosalia 

20.184,50 

Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato regionale 
istruzione e formazione professionale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.r. 
15/04/2021 n. 9. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

firmato digitalmente da Fabio Ballo 
 

 


